
 
D E C I Z I E 

  
Nr. 03/17                                                                                 din 22 decembrie 2023 
 
Cu privire la exercitarea interimatului funcției 
de șef al IMSP ,,Centrul de Sănătate  Larga Nouă” 
 

În temeiul art. 43 alin.(1) lit.n) din Legea nr.436/2006  privind administraţia publică 
locală, art.4 alin.(5) din Legea ocrotirii sănătății nr.411/1995, pct.1 alin.5) din Ordinul 
Ministerului Sănătății nr.1086 din 30 decembrie 2016  cu privire la aprobarea Regulamentelor-
cadru de organizare și funcționare ale prestatorilor de servicii de sănătate, art. 321, 322, 323  din 
Hotărârea Guvernului nr.837/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind salarizarea 
angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de 
asistență medicală, Regulamentului de organizare și funcționare al IMSP ,,Centrul de Sănătate 
Larga Nouă” aprobat prin Decizia Consiliului Raional Cahul nr.10/23-IV din 21 decembrie 
2017, cu modificările ulterioare, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate 
probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, protecția 
drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă),  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se ia act de dispoziția  președintelui raionului nr.688-i din 05.12.2023 ,,Cu privire la 

demisie”. 
2. Se împuternicește  doamna Anna NECRASOVA, medic de familie  în cadrul  IMSP 

,,Centrul de Sănătate Larga Nouă”, să exercite interimatul funcției de șef al IMSP ,,Centrul de 
Sănătate Larga Nouă”,  cu degrevarea din funcția de bază, începând cu data de  9 ianuarie 2024, 
până la desemnarea șefului IMSP ,,Centrul de Sănătate Larga Nouă” de către Fondator. 

3. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoștința persoanelor 
vizate a prezentei decizii. 

4. Prezentul act administrativ poate fi contestat la Judecătoria Cahul, mun. Cahul, sediul 
Central, str. M.Frunze nr.62, în termen de 30 de zile din data aducerii la cunoștință, conform 
prevederilor Codului administrativ. 
 5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, 
protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă). 
 

   Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                                 Tatiana SEREDENCO                     
                                  
    Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                     Cornelia PREPELIŢĂ 

  
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2023-12-27T14:28:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-27T14:31:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




